

भारत सरकार
वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय
वाणिज्य विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2752

दिनांक 05 अगस्त, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

राष्ट्रीय इलायची बोर्ड

2752. एडवोकेट डीन कुरियाकोसः:

क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार का हाल ही में स्थापित राष्ट्रीय हल्दी बोर्ड की तर्ज पर राष्ट्रीय इलायची बोर्ड स्थापित करने का विचार है; और
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री जितिन प्रसाद)

(क) और (ख): ऐसा कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है। मसाला बोर्ड का गठन मसाला बोर्ड अधिनियम, 1986 के तहत, पूर्ववर्ती इलायची बोर्ड और मसाला निर्यात संवर्धन परिषद का विलय करके किया गया था। मसाला बोर्ड का अधिदेश इलायची (छोटी एवं बड़ी) के अनुसंधान, उत्पादन, विकास, घरेलू विपणन, उपभोग और निर्यात संवर्धन के साथ-साथ 52 अन्य मसालों का निर्यात संवर्धन को शामिल करता है।
